2.公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及其原因做出说明

□适用 不适用

荣信教育文化产业发展股份有限公司 2022 年年度报告全文

63

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

1.重要会计政策变更

2021年 12月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会[2021]35号）（以下简称

“解释 15 号”），其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副

产品对外销售的会计处理”（以下简称“试运行销售的会计处理规定”）和“关于亏损合同的判断”内

容自 2022年 1月 1日起施行。执行解释 15号的相关规定对本公司报告期内财务报表无影响。

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31号，以下简称解

释 16 号），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内

容自 2023 年 1 月 1 日起施行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计

处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之

日起施行。执行解释 16号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

2.会计差错更正说明

2023 年 4 月 23 日，公司第三届董事会第十二次会议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，

公司根据董事会决议，对相关会计差错事项进行了调整，具体如下：

根据《企业会计准则第 14 号——收入》（2017 年修订）及《收入准则实施问答》，公司将发生在

商品控制权转移给客户之前，且为履行销售合同而发生的运输成本从销售费用调整至营业成本列报。

荣信教育文化产业发展股份有限公司 2022 年年度报告全文

64

会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响如下：

（1）对合并财务报表的影响

2021 年度   单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 229,580,362.70 12,301,913.47 241,882,276.17

销售费用 68,024,287.28 -12,301,913.47 55,722,373.81

购买商品、接受劳务支付的现金 230,311,396.49 12,301,913.47 242,613,309.96

支付其他与经营活动有关的现金 39,452,346.80 -12,301,913.47 27,150,433.33

（2）对母公司报表项目的影响

2021 年度   单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 220,937,826.02 11,210,020.50 232,147,846.52

销售费用 64,762,718.97 -11,210,020.50 53,552,698.47

购买商品、接受劳务支付的现金 219,666,652.71 11,210,020.50 230,876,673.21

支付其他与经营活动有关的现金 36,516,670.96 -11,210,020.50 25,306,650.46

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 75

境内会计师事务所审计服务的连续年限 6 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 纪玉红、崔勇趁、薛小婷

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 纪玉红 6 年、崔勇趁 6 年、薛小婷 1 年

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如

有）
无

是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

荣信教育文化产业发展股份有限公司 2022 年年度报告全文

65

适用 □不适用

公司聘请中原证券股份有限公司作为公司首次公开发行股票保荐人，承销和保荐费用共计 4,821.93 万元。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用